465. b. magnæ. deductus.  
481. c. est. tres solidos.  
500. a. lianus. lianus 28.  
504. b. qui. *Ναζαρία*.  
523. Sabbatum. dicitur.  
529. a. concurrisse. cxciv.  
531. c. Matthæus. immo-  
labant.  
539. d. tinuandi. Julianæ.  
4173. q. c. d. t. septimus Iph.  
& quartus Olymp. quinqua-  
gesimæ nonæ.  
542. c. Claudianum. *belli*  
pro Belli.  
544. c. *כָּלְבָּאַתָּה*.  
548. Antiochi. ad profan.  
551. a. dem. Græcos.  
561. a. dem. istum.  
563. c. liane. quadragesi-  
mus sextus.  
567. c. iterum. dicuntur.  
568. a. *ταπαύσις*. abolebit.  
573. c. Sed. qui anni 362.  
annis.  
583. a. ordinatus. indictio-  
ne VIII.  
594. a. cise. 37. 5. 204.  
596. a. rum. cyclis.  
599. c. incurvant. Saadia.  
608. c. *ἡ ἑταφέρεια*. SEPTIMA  
onkoumoyias.  
612. d. fc. *אֲנִי תְּהִימָה*.  
615. a. *כְּבָשָׂא*.  
616. b. *בְּצֹוֹתָה נִ*.  
item *הַמְּשֻׁבֵּחַ* i. *ibid.* c. O-B-  
SIGNATIO. SEPTIMI IN  
SEMITA H.  
649. c. manuelis. ex xxix.  
*ibid. PAGOMEN.* intercalari.  
656. a. est. introitus ieiunij  
Æthiopicus.  
674. c. abiicias. annos  
Christi.  
705. s. c. cies. 6. 23. 444.  
729. c. At. 7. 16. 50.  
738. Alexandro. 1908.

JOSEPHI

A  
IOSEPHI  
SCALIGERI  
IVLII CAESARIS E.

D E  
EMENDATIONE  
TEMPORVM  
LIBER PRIMVS.

I VERVM est, quod sciscit Stoicorum schola,  
Tempus esse normam rerum, & custodiam, quia  
veritatis index atque examen est, & rerum gesta-  
rum memoriam, ac diuturnitatem posteritati tue-  
tur: ij non vulgari laude digni sunt, qui temporum  
rationes conscribere, atque fugitiuam antiquita-  
tem retrahere conantur. Qua in re cum tam pri-  
scis scriptoribus, quam æqualibus temporum nostrorum opera egre-  
gie nauata sit, dolendum tamen, aut serius, quam oportebat, antiquos  
C se se ad id studium contulisse, aut pauciora ea de re monumenta, quam  
ab ipsis auctoribus relicta sunt, ad nos peruenisse. Nam vt omnia ex-  
tent veterum Græcorum scripta, ea tamen paucorum temporum in-  
teruallum compleætebantur. Græcis enim ante initia Olympiadum.  
suarum nihil plane exploratum est: & quod dolendum est, de illorum  
scriptis, quæ ad Chronologiam spectabant, nihil nobis præter deside-  
rium relictum est. Nam quæ Eusebij existant, quamvis è Græcorum  
monumentis hausta sunt, & multa egregia ac cognitu digna nobis  
conseruarunt: tamen dissimulandum non est, multa in illis reperiri,  
quæ castigationibus iudiciis non satisfaciant. Quod si Thalli, Casto-  
ris, Phlegontis, Eratosthenis canones extarent, perparua, aut nulla po-  
tius ratio haberetur librorum quorundam, qui hodie in penuria me-  
liorum nobis in pretio sunt. Apud Romanos vero, ea scriptio infeli-  
citer cessit, quod eam cognitionem serius amplexi sint. Nam ante  
Consulatum Bruti nihil certi apud illos: omnia fabulosa: &, si rem-  
propius spectemus, ne ipsius quidem Bruti Consulatum, ac tempus  
Regifugij satis exploratum habent: quamvis, vt prodidit Censorinus,  
Varro collatis diuersarum ciuitatum temporibus, & interualla rete-  
xens, verum in lucem protulerit, & viam repererit, qua certus anno-

A

rum

rum Vrbis conditæ numerus iniri posset. Sed, vt suo loco disputabitur, non magis constabat Varroni de initii Vrbis, quam Græcis de anno excidij Trojæ. Nam ea demum est vera demonstratio, quæ cogit, non quæ persuadet. Soli sacri libri supersunt, ex quorum fontibus certa temporum ratio hauriri possit. Sed omnis temporum cognitionis inutilis est, nisi certa epocha in illis deprehendatur, ad quam omnium temporum contextus tam antecedentium, quam consequentium referri possit. Nam, vt præclare dixit vetus inter Christianos scriptor Tatianus, apud quos temporum notatio non cohæret, apud illos neque veritatis & fidei historicæ ratio vlla constare potest. Quod si aliquis sacræ historiæ peritissimus, hoc est, qui interualla rerum gestarum nobilissima certissimis ratiociniis ex Mose, & reliquis sacris Bibliis explorata habeat, nihil tamen ex illis ad certam epocham historiæ Græcæ, aut Romanæ referre possit: quodnam adiumentum is ex eiusmodi diligentia adferre potest aut sibi, aut studiosis rerum antiquarum? Nam omnis cognitionis finis ad usum aliquem spectat, quem si ex medio literarum sustuleris, ingratus est omnis labor & opera, quæcumque in omne studium impenditur. Eiusmodi est Iudaorum scientia, qui in ratiociniis quidem sacrorum temporum colligendis tantum studio & diligentia consecuti sunt, vt proxime à veritate abesse possint: sed dum nullam aut saltem depravatam rerum exterarum cognitionem tenent, multum errant, quod sine externa historia sacram tractare aggrediuntur. Venio ad nostros, recentiores dico, qui hodie summo cum fructu, sacræ, Græcæ, & Romanæ historiæ tempora digesserunt. Iij heroica virtute chronologiam negligentia & contemptu maiorum intermortuam ac sepultam, è tenebris & obliuionis silentio quotidie eruere conantur. Certe meum semper iudicium fuit, eam rem maiorem laude ab illis restitutam, quam ab antiquis proditam fuisse. Nam non solum pleraque in ratione temporum pristinæ integritati reddiderunt, sed & longe meliora effecerunt. In multis tamen iudicium, in quibusdam etiam diligentiam requiro, neque enim dum verum adepti sunt. Argumento fuerint omnium, quotquot de his rebus tractarunt, dissensiones: vt inter tot millia Chronologorum vix inter duos de eadem re conueniat. Quanta adhuc contentionis de Se-  
D  
ptimanis Danielis, de initio, medio, & fine earum velitantur? Tamen nihil plane eorum, quæ volunt, assentiuntur. Ab eorum lectione incertior atque indoctior sum, quam dudum. Quis vñquam eorum veram epocham Exodi Hebræorum; quis, quod pudendum est, verum annum natalis Dominici odoratus est? Ecce trita, obvia, vulgaria, vt nobis videtur, ignoramus, & remotiorum ac reconditorum indicium promittimus! Quis eorum Danielis Hebdomadas interpretandas suscepit,

A suscepit, qui inscitiae suæ latebra in non quæsuerit, & reges Persidis, qui nunquam in rerum natura fuerunt, non commentus sit? Quod si Danielem accuratissime legissent, eis ad negotium explicandum non aliis regibus Persidis opus fuisset, quam iis, quos Herodotus, Diodorus, & omnis Græcorum antiquitas nouit. Sed quo non progressa est *duux avia*? Beroſos, Metasthenes, & nescio quos Catones, ac Philones consulunt, qui ante hos centum annos ex officina nescio cuius indocti & impudentis prodierunt. Et sese Criticos in temporum notatione profitentur, quibus tam facili genere, tam pueriliter unus homo otiosus in tanta luce literarum quotidie imponit. Cuius hominis inscitiam si nihil aliud, certe illud arguere possit, quod Metasthenem pro Megasthene posuit. Si Iosephum Græce, aut Strabonem, aut Athenæum legisset, is Megasthenem vocari deprehendisset, quem Metasthenem vocat. Si Græce scisset, nunquam μετάσθην in illa lingua reperiri, neque hanc compositionem in eadem probari intellexisset. Vt igitur ij resipiscant, qui & nouos reges in Perside crearunt, & Assueros Priſcos, Assueros Longimanos, Assueros Pios, duos Cyros, & nescio quæ alia somnia Annij Viterbiensis in medium producunt, primum uno verbo indicabo fontem erroris eorum: deinde qui medicina huic morbo fieri possit, docebo. Quod igitur in veri inuestigatione eos ratio fugerit, duas summas causas reperio: unam, quod veterum tempora, ciuilia, annorum, mensium formas, status, ac genera ignorarunt: al-  
C teram, quod characterem, & notationem ei anno, quem sibi proposuerant, non adhibuerunt. Ex vtraque quidem causa temporum confusio manauit, sed diuerso genere. Ex priore causa ignoratus est annus, mensis & dies multarum nobilium epocharum. Huius enim rei cognitio pertinet ad tempus ciuile nationum. Ex altera causa Palilia, vrbis Romæ nunc tertio anno Olympiadis, nunc quarto attribuuntur. Item Consulatus Bruti nunc in hunc, nunc in illum annum Olympiadis confertur. Vt igitur nouam rationem emendationis temporum ineamus, duo illa præcipue nobis discutienda sunt: sed prius de omnium nationum temporibus ciuilibus: quam assèqui perdifficile est, nisi prius tempore in sua principia, hoc est ab annis, periodis, mensibus in ultimum terminum, dies, horas, ac scrupula resoluto: Nam qui ante nos hanc prouinciam aggressi sunt, si modo hanc nostram, non aliam aggressi sunt, ij satis de tempore, & eius natura disputatione. Sed hanc disputationem melius interpres φυσικὴς ἀρχαὶ οὐεως sibi vindicasset. Neque vero nos id agimus, vt definiamus tempus esse hoc secundum Peripateticos, aut illud secundum Stoicos, aut Academicos. Qui istis definitionibus diu immorati sunt, & hac sola scientia Chronologiæ scribendæ modum termina-

runt, illi satis verborum quidem, sed rerum nihil definierunt. Nequid tamen *ἀρχεῖον* transfigatur, decreui singularium, vel minimorum temporis partium prius conspectum aliquem dare, quam ad descriptionem *ἰσοεὐλόγου* temporum ciuilium, & eorum methodum aggrediar. Incipiam igitur ab ultimo termino, a die scilicet, & eius partibus, hoc est hora, & scrupulis. Ab hora igitur, si libet, principium esto.

### DE HORIS ET PARTIBVS DIEI RELIQVIS.

**V**ETERIBVS statim ab initio has diei partes, quas HORAS vocamus, in vsu non fuisse, argumento fuerint priscæ locutiones, quibus dies non in partes secatur, sed actionibus quotidianis distinguitur: vt cum *βέλυτη* vesperam vocabant, nimirum, vt poëta inquit, *Demeret emeritis cum inga Phœbus equis.* Item quod tempus antemeridianum designantes dicebant *πληνύσμα*, vel *πλήνθησις αγοράς*, conuenientibus scilicet eo tempore in Comitium viris: vt Hesiodus dicit, *εἰ τὸ πληνύσμα λαοὶ κείνοτες ἀγωνοῦν.* Quod tamen longe aliter interpres Græci illius poëtæ exponunt. Aiunt enim Hesiodum intellexisse de tricesima mensis Lunaris: & sensum loci Hesiodei esse perinde ac si dixisset, *Quando homines veram τριαντάδα Luharem agunt, & non secundum usum politicum, sed secundum motum Lunæ.* Quod tamen nobis valde coactum videtur: & mentem Hesiodi hanc fuisse dicimus: *τριαντάδα* esse valde idoneam rebus gerendis ea hora, qua homines ad ius in forum conueniunt. Quæ sane interpretatio melior vulgari. Sic etiam paulo post dicit, *ηματός εἰν πλέισ,* loquens de vndecima: cuius partem designat, cum dicit *ηματός εἰν πλέισ.* Quod nos interpretamur iam adulto die. Sic Homerus meridiem designat, *ὅτεν δευτέρη ηράς δέσπον δύπλιον αὔρατο.* Porro neque hoc verbum *ώρα* id, quod nunc, valebat. Sed tempus actuum quotidianorum illo notabatur: vt cum dicebant *ώρα δέσποτε, ωρα δέσποτη.* Latinis vero Tempestas dicebatur. In Legibus Decemuirum Atticis fuit: **S O L O C C A S V S S V P R E M A T E M P E S T A S E S T O.** Neque recte quidam hinc expungunt TEMPESTAS. quod SVPREMA absolute diceretur, vt apud Plautum. Nam plane in legibus Solonis, vnde illud caput traductum, scriptum fuit, *ὅτι πάντα ὁράν γένιν ὥραν ἔστω*. Stoicus scriptor apud Stobæum loquens de Socratis iudicio capitali: *καὶ τελεῖν ήμεραν αὐτῷ δοθέσθαι, τῇ πεντη ἐποκῃ, Καὶ τοιούτην τὴν ήμέραν τῷ ΕΣΧΑΤΗΝ ΩΡΑΝ ὠθητέων, εἰ ἐτίν ΗΛΙΟΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΡΩΝ, αλλ' οὐδὲ την πεντηνην.* Idem censes de veteribus Hebreis, qui

## DE EMENDAT. TEMPORVM.

A qui dici nullas alias partes, quam mane, meridiem, & vesperam no-